
 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

РЕШЕНИЕ 

 

 

┌  ┐

 О внесении изменений в приложения              

№ 1-9 к постановлению городской Думы 

города Нижнего Новгорода от 25.01.2006 

№ 2 «Об утверждении Положений о 

территориальных органах 

администрации города Нижнего 

Новгорода» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года                         

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Внести в приложения № 1-9 к постановлению городской Думы 

города Нижнего Новгорода от 25.01.2006 № 2 «Об утверждении Положений о 

территориальных органах администрации города Нижнего Новгорода»                   

(с  изменениями, внесенными постановлениями городской Думы города 

Нижнего Новгорода от 21.04.2006 № 29, от 16.04.2008 № 65, от 17.12.2008               

№ 211, от 27.05.2009 № 53, от 21.10.2009 № 104, решениями городской Думы 

города Нижнего Новгорода от 21.06.2011 № 92, от 24.04.2013 № 66,                            

от 28.01.2015 № 10, от 18.02.2015 № 27, от 16.12.2015 № 270, от 21.12.2016             

№ 260, от 22.03.2017 № 51, от 21.06.2017 № 134, от 17.10.2018 № 209, от 

27.02.2019 № 28, от 26.02.2020 № 31, от 27.05.2020 № 109, от 23.06.2021 № 152, 

от 23.03.2022 № 47, от 25.01.2023 № 7, от 25.10.2023 № 227, от 23.11.2023 № 254, 

от 28.02.2024 № 30) следующие изменения:  

1.1. В приложениях № 1-8 пункты 4.6 дополнить подпунктами 4.6.30 

следующего содержания: 

 ___________ 

 

 № ___ 

 

Проект 

от 08.04.2024 
 



2 

 

«4.6.30. Осуществляет полномочия по оплате расходов на содержание 

жилых помещений и коммунальных услуг в отношении незаселенных жилых 

помещений муниципального жилищного фонда, расположенных на территории 

района.». 

1.2. В приложении № 9 пункт 3.6 дополнить подпунктом 3.6.10 

следующего содержания: 

«3.6.10. Осуществляет полномочия по оплате расходов на содержание 

жилых помещений и коммунальных услуг в отношении незаселенных жилых 

помещений муниципального жилищного фонда, расположенных на территории 

Новинского сельсовета.». 

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

 

 

 

  

Глава  

города Нижнего Новгорода 

Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

 

 

Ю.В. Шалабаев 

 

 

 

                                 О.В. Лавричев 



3 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О 

внесении изменений в приложения № 1-9 к постановлению городской 

Думы города Нижнего Новгорода от 25.01.2006 № 2 «Об утверждении 

положений о территориальных органах администрации города Нижнего 

Новгорода» 

 

Согласно ч.2.5.1 и ч.2.5.2 Порядка реализации полномочий собственника 

муниципального жилищного фонда отраслевыми (функциональными) и 

территориальными органами администрации города Нижнего Новгорода (утв. 

постановлением администрации города Нижнего Новгорода от 28.03.2006 

№ 798) администрации районов города организуют содержание муниципального 

жилищного фонда путем заключения договоров оказания услуг с лицами, 

осуществляющими соответствующие виды деятельности, и обеспечивают 

контроль за выполнением обязательств по договору управления/обслуживания.  

Департаментом финансов администрации города Нижнего Новгорода в 

ходе исполнения поручения главы города Нижнего Новгорода Ю.В.Шалабаева 

от 01.02.2024 № Сл-01-01-82956/24 так же выражена позиция о необходимости 

наделения полномочиями по финансированию расходов на содержание 

незаселенных жилых помещений, находящихся в муниципальной собственности 

администрации районов города Нижнего Новгорода. 

В связи с этим, разработан настоящий проект решения, которым 

предлагается на администрацию Автозаводского района города Нижнего 

Новгорода, администрацию Канавинского района города Нижнего Новгорода, 

администрацию Ленинского района города Нижнего Новгорода, администрацию 

Московского района города Нижнего Новгорода, администрацию 

Нижегородского района города Нижнего Новгорода, администрацию 

Приокского района города Нижнего Новгорода, администрацию Советского 

района города Нижнего Новгорода, администрацию Сормовского района города 

Нижнего Новгорода, территориальный отдел администрации города Нижнего 

Новгорода Новинский сельсовет городского округа город Нижний Новгород 

возложить осуществление полномочий по оплате расходов на содержание жилых 

помещений и коммунальных услуг в отношении незаселенных жилых 

помещений, находящихся в муниципальной собственности. 

В связи с этим проектом решения предлагается дополнить приложения 

№ 1-8 пункты 4.6 подпунктами 4.6.30, приложение № 9 пункт 3.6 подпунктом 

3.6.10. 

Проект решения не подлежит оценке регулирующего воздействия. 

 

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

   

Принятие проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О внесении изменений в приложения № 1 - 9 к постановлению городской Думы 

города Нижнего Новгорода от 25.01.2006 № 2 «Об утверждении положений о 



4 

 

территориальных органах администрации города Нижнего Новгорода» не 

повлияет на затраты города Нижнего Новгорода. 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

муниципальных правовых актов городской Думы, 

подлежащих отмене, изменению или принятию в связи с принятием 

проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

 

Принятие проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О 

внесении изменений в приложения № 1 - 9 к постановлению городской Думы 

города Нижнего Новгорода от 25.01.2006 № 2 «Об утверждении положений о 

территориальных органах администрации города Нижнего Новгорода» не 

потребует отмены, изменения, принятия муниципальных правовых актов 

городской Думы города Нижнего Новгорода. 

 

 

 

И.о. директора департамента жилья и  

инженерной инфраструктуры 

администрации города Нижнего Новгорода                                   И.М.Ключева  



5 

 
Таблица изменений 

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О внесении изменений в приложения № 1-9 к постановлению городской 

Думы города Нижнего Новгорода от 25.01.2006 № 2 «Об утверждении Положений о территориальных органах администрации города Нижнего 

Новгорода» 

Действующая редакция Редакция с изменениями 

Подпункты 4.6.30 приложений № 1-8: 

 

Норма отсутствует 

Подпункты 4.6.30 приложений № 1-8: 

       4.6.30. Осуществляет полномочия по оплате расходов на 

содержание жилых помещений и коммунальных услуг в 

отношении незаселенных жилых помещений, находящихся в 

муниципальной собственности. 

Подпункт 3.6.10 приложения № 9 

 

Норма отсутствует 

 

Подпункт 3.6.10 приложения № 9: 

3.6.10. Осуществляет полномочия по оплате расходов на 

содержание жилых помещений и коммунальных услуг в 

отношении незаселенных жилых помещений, находящихся в 

муниципальной собственности. 

 

 

 


